REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Estrela Velha
_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

Av. Lauro Billig de Castilhos, 410 – CEP: 96990-000 Estrela Velha – RS, CNPJ 10.600.212/0001-63
 www.camaraestrelavelha.rs.gov.br – Email: administrativo@camaraestrelavelha.rs.gov.br  Fone: (51) 3616-7082

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2022

AVISO DE RESULTADO FINAL

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Vereadores de Estrela
Velha – RS, designada pela Portaria nº. 32/2022, TORNA PÚBLICO O RESULTADO
FINAL do Processo Licitatório, Modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2022.
Finalidade: “Contratação de empresa objetivando a reforma do telhado e pintura
externa de todo o prédio da Câmara Municipal de Vereadores de Estrela Velha”,
conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, demais normas legais e,
ainda, pelo estabelecimento no Edital e seus Anexos. O procedimento licitatório
obedeceu ao disposto na Lei Federal nº. 8.666/1993 e no Edital e seus Anexos. A
proposta da Empresa Cotrase Empreendimentos Eireli Me., pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.954.062/0001-84, com sede na Rua Travessa
Weigelt, nº. 367, Bairro Barreto, no município de Triunfo, RS, no valor total de R$
125.943,96 (cento e vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e
seis centavos), foi DESCLASSIFICADA por não atender as disposições contidas no
Edital e na Lei nº. 8.666/93, conforme consta na Ata de Julgamento e a Ata de
Resultado Final. Sagrou-se VENCEDORA do certame a Empresa Meirelles e Schmitz
Engenharia e Construções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº. 10.403.915/0001-00, com
sede na Rua Alberto Pasqualine, nº., 244, Bairro Navegantes, no município de Salto
do Jacuí, RS, com os valores assim consignados: R$100.000,00 (cem mil reais) de
materiais; R$37.997,15 (trinta e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e quinze
centavos) de mão-de-obra, totalizando o valor da Proposta em R$137.997,15
(cento e trinta e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e quinze centavos),
sendo 26,38% BDI e 82,76% de encargos sociais. Conforme o Código Civil, constou
na proposta o prazo de garantia de 05 (cinco) anos, constando também a validade da
proposta de 60 (sessenta) dias. E por último, a Empresa TC Construções Ltda inscrita
no CNPJ nº. 45.416.669/0001-05, situado na Rua Elio Schlosser, nº. 62, Bairro
Conventos, no município de Lajeado, RS, que teve sua Proposta Classificada no valor
total de R$142.251,39 (cento e quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e um reais e
trinta e nove centavos), sendo que destes, o valor de R$102.425,00 (cento e dois mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais) de materiais e R$39.830,39 (trinta e nove mil,
oitocentos e trinta reais e trinta e nove centavos) de mão-de-obra. Concluso o
resultado final, declarado a Vencedora do certame, assim a Comissão de Licitação da
Câmara Municipal de Vereadores de Estrela Velha, torna público o Resultado Final da
Licitação modalidade Tomada de Preço nº. 01/2002, encerrando assim o processo
licitatório. Estrela Velha, RS, 13 de dezembro de 2022.

Cristiana Soder
Presidente

Mariângela Ravanello     Ana Janaína Zahn
     Membro               Membro

http://www.camaraestrelavelha.rs.gov.br/
mailto:administrativo@camaraestrelavelha.rs.gov.br